
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  200 

 Data 16/06/2020 

 

Oggetto : 

CIG  79357861C7  - CUP J84J18000220004  - LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE ROVINAZZA: 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI   

 

 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 12/12/2018, come integrata con 

deliberazione della  Giunta comunale. n. 41 del 06/03/2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori “SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE 
ROVINAZZA” per  l’importo complessivo di  € 430.000,00, di cui €.300.000,00 per lavori ed 
€.130.000,00 per somme a disposizione; 
 

- i lavori sono finanziati parzialmente da contributo regionale  richiesto ai sensi del Decreto n. 
7444 del 22 giugno 2017: “Reg. UE 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Lombardia. Operazione 8.3.01 - Prevenzione dei danni alle foreste; 
 

- con propria determinazione n. 303 in data 31/07/2019 l’appalto è stato aggiudicato all’impresa 
BERTINI AOSTA S.R.L. (Località Mure - Issogne - AO) con il ribasso del 22,258% sull’importo 
a base d’asta e per l’importo contrattuale di € 235.896,96, comprensivo di € 12.000,00 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed oltre IVA (22%);  

 
- con contratto n. 900 di Rep. del Segretario generale in data 13/09/2019 l’impresa ha assunto 

l’esecuzione dei lavori; 
 

RICHIAMATA la relazione nella quale il Direttore Lavori, Ing. Ghitti Raffaele, segnalava che solo a 
seguito della esecuzione delle operazioni di svaso dell’alveo del Torrente Rovinazza è stato 
possibile mettere compiutamente in luce la geometria delle briglie esistenti e la loro situazione in 
relazione all’attuale all’interramento e, conseguentemente, è necessario introdurre delle modifiche 
migliorative rispetto alle previsioni originarie del progetto approvato, quali:  

 una migliore profilatura, conformazione e protezione complessiva dell’alveo nel tratto 
già previsto;  

 l’estensione dell’intervento verso monte per un più corretto raccordo con l’alveo 
esistente;  
 



ATTESO che il sottoscritto, condivise le motivazioni addotte e le opere proposte, nella sua  qualità 
di RUP, con propria determinazione n. 57 in data 20/02/2020,  autorizzava il direttore lavori a 
redigere la perizia; 
 
VISTA la perizia di variante acquisita al protocollo comunale in data  20/02/2020, prot. n. 4957, 
costituita dai seguenti elaborati: 
 
18-014_CM-V01-00_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO QUADRO ECONOMICO 
18-014_DS-V01-00_PLANIMETRIA 
18-014_DS-V02-00_PROFILI E SEZIONI 
18-014_QC-V01-00_QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO 
18-014_RT-V01-00_RELAZIONE TECNICA 
18-014_ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 
PRESO ATTO che la perizia comporta una maggiore spesa per lavori di €. 35.321,89, 
comprensivo degli oneri della sicurezza per € 1.798,00 ed oltre Iva e che la maggior spesa per le 
prestazioni tecniche (€ 3.378,23 oltre contributi cassa ed oltre Iva) è già stata impegnata con la 

citata determinazione n. 57 in data 20/02/2020; 

 
VISTO che l’appaltatore ha sottoscritto con la Direzione Lavori l’atto sottomissione; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

 
RICONOSCIUTO: 

‐ che il valore della modifica contrattuale è inferiore sia alle soglie fissate dell’art. 35 del 
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.5,  sia al 15% del valore iniziale del contratto; 

‐ che le variazioni progettuali previste in perizia sono ammesse ai sensi dell’art.106, comma 
1 lettera c) e 2, del D.Lgs 18/04/2016 n.50 e successive modificazioni (Modifica di contratti 
durante il periodo di efficacia); 
 

VERIFICATO che la spesa di perizia trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione 
dell’opera utilizzando le economie sulle somme a disposizione dell’amministrazione e il ribasso 
conseguito in sede di gara, cioè il risparmio accertato rispetto al quadro economico del progetto 

approvato che non aumenta nel suo importo complessivo; 

 
VISTA anche l’autorizzazione rilasciata da Regione Lombardia (Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi Verdi) a seguito di istruttoria e verifica dell’ammissibilità della perizia a finanziamento 
nell’ambito del bando 8.3.01 PSR 2014-2020, acquisita al protocollo comunale con il n. 13300 in 
data 10/6/2020; 
 
RITENUTI la perizia di variante ed il relativo quadro economico meritevoli di approvazione; 
 
VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020 e le successive variazioni introdotte con deliberazione consiliare n. 10 
del 22/04/2020, esecutive ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-
2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 e modificati 
con successiva deliberazione n. 64 del 10/06/2020 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 



VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 12/02/2020 con il  quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma della presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.5 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni,  

 
DETERMINA  

 
1. di richiamare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

 
2. di approvare, ai sensi dell’art.106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la perizia di variante dei 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE ROVINAZZA 
costituita dagli elaborati sopra elencati, redatti dal direttore lavori, Ing. Ghitti Raffaele; 

 

3. di precisare che la spesa di perizia  trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione 
dell’opera che non aumenta nel suo importo complessivo e con la presente approvazione 
assume i seguenti contenuti: 
 
 
 
 
 

 

PROGETTO 
Euro 

VARIANTE 
Euro 

LAVORI (compresi oneri della sicurezza)       300.000,00   271.218,85  

Somme a disposizione dell’Amministrazione     

IVA 22% sui lavori         66.000,00        59.668,15  

Spese tecniche progetto, D.L.,sicurezza         35.000,00        26.500,00  

Spese tecniche studi geologici            5.000,00          6.000,00  

Collaudi           4.000,00          2.000,00  

Contributo CPI 4%           1.560,00          1.140,00  

Contributo CP geologi 2%             100,00            120,00  

Iva su spese tecniche+CP         10.045,20          7.867,20  

Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)           6.000,00          6.900,00  

Spese per informazione e pubblicità             200,00            200,00  

Spese costituzione polizza fideiussoria           1.300,00          1.300,00  

Contributo  ANAC             225,00            225,00  

Imprevisti ed arrotondamenti             569,80            360,80  

Totale somme a disposizione       130.000,00      112.281,15  

TOTALE GENERALE       430.000,00      383.500,00  

 
4. di autorizzare l’impresa appaltatrice BERTINI AOSTA S.R.L. (Località Mure - Issogne - AO) ad 

eseguire i maggiori lavori previsti nella perizia;  

 
5. di dare atto che per effetto della perizia il contratto stipulato con l’impresa subirà un 

incremento di €. 35.321,89, già al netto dello sconto offerto in sede di gara (22,258%) ed oltre 



IVA e che l’importo complessivo del contratto ammonta quindi ad Euro 271,218,85 
comprensivo degli oneri della sicurezza ed oltre IVA,  ferme restando tutte le altre condizioni; 
 

6. di rideterminare pertanto in aumento di € 43.092,71 l’impegno n. 22887 assunto in favore 
dell’impresa con la propria determinazione n. 303 in data 31/07/2019 sul capitolo n. 
09012.02.1501-FPV “sistemazione idraulico forestale torrente Rovinazza”  (CIG: 79357861C7); 
 

7. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.EE.LL.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  

- all’Impresa appaltatrice e al Direttore dei Lavori 
- all’Ufficio Contratti per il contratto suppletivo 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:  

 all’albo pretorio comunale on-line;  

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013; 

  
9. di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 200 del  16/06/2020  
 

Oggetto: CIG  79357861C7  - CUP J84J18000220004  - LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE 

ROVINAZZA: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
22887 2020 09012.02.1501 U.2.02.01.09.014 SISTEMAZIONE IDRAULICO 

FORESTALE TORRENTE 

ROVINAZZA 

BERTINI AOSTA SRL 43.092,71 

22887 2019 09012.02.1501 U.2.02.01.09.014 SISTEMAZIONE IDRAULICO 

FORESTALE TORRENTE 

ROVINAZZA 

BERTINI AOSTA SRL 287.794,29 

Totale (€) : € 330.887,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/06/2020 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 


